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Nya bedömningssymboler

Under rubriken ”MÅLBILD” bedöms uppdraget enligt följande symboler:

Ej uppfyllt

I hög grad uppfyllt

Delvis uppfyllt

Helt uppfyllt

Under rubriken ”UPPDRAG” på respektive nämnds redovisning bedöms uppdragets status enligt 
följande symboler:

Startad

Stoppad

Försenad

Klar

Väntar

Ej påbörjad 
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I denna bilaga redovisas resultatet av Vadste-
na kommuns sammanlagda målarbete, det vill 
säga arbete med grunduppdrag och politiska 
uppdrag, i relation till FN:s 17 globala mål för 
hållbar utveckling. Alla målbilder och politis-
ka uppdrag har kopplats till ett huvudsakligt 
globalt hållbarhetsmål. Där kopplingar till 
Vadstenaspecifika målbilder och/eller uppdrag 
saknas redovisas endast Vadstenas resultat i 
förhållande till riket.

Graferna under respektive globalt mål är häm-
tade från Kommun- och landstingsdatabasen 
(Kolada) där nationellt bestämda nyckeltal för 
olika verksamheter kan jämföras mellan kom-
muner och regioner. Den nationella statistiken 
i Kolada har många gånger en eftersläpning i 
tid, men ger ändå en indikation om hur förhål-
landena i Vadstena kommun står sig gentemot 
riket som helhet.

Bilaga - Agenda 2030 i Vadstena kommun

Mål 1. Ingen fattigdom

Fattigdom omfattar fler dimensioner än den ekonomiska. Fattigdom innebär bl.a. även brist på frihet, 
makt, inflytande, hälsa, utbildning och fysisk säkerhet. Mål 1 handlar om att avskaffa fattigdom i alla dess 
former överallt.

I en nationell jämförelse är situationen i Vadstena kommun god avseende målet att bekämpa fattigdom. Låg andel ekono-
miskt utsatta hushåll, låg andel i befolkningen med låg ekonomisk standard oavsett ålderskategori samt en låg andel med 
långvarigt ekonomiskt bistånd ger relativt sett goda förutsättningar att klara de ekonomiskt utmanande tider vi lever i. 
Trenden bland äldre (65+) som har en ekonomiskt låg standard rör sig dock åt fel håll, vilket ger anledning för kommu-
nen att både följa utvecklingen noga och att agera förebyggande i den mån så är möjligt.

Invånare 0-19 år i ekonomiskt utsatta hushåll, andel (%)
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Invånare, 20-64 år med låg ekonomisk standard, andel i procent

Invånare, 65+ år, med låg ekonomisk standard, andel i procent

Vuxna biståndstagare med långvarigt ekonomiskt bistånd, andel i procent

Lokalt hållbarhetsabete
Vadstena kommun saknade för 2023 direkt kopplade målbilder och/eller uppdrag för att bekämpa fattigdom.
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Mål 2. Ingen hunger

Avskaffa hunger, uppnå tryggad livsmedelsförsörjning och förbättrad nutrition samt främja ett hållbart 
jordbruk. Mål 2 handlar om att ingen ska lida av hunger och att alla människor ska få bra och näringsrik 
mat året om.
Vadstena kommuns siffror avseende andel överviktiga i befolkningen är oroande ur ett folkhälsoperspektiv. Under 2024 
genomför kommunen därför särskilda hälsofrämjande satsningar riktade framförallt mot barn och unga.

Lokalt hållbarhetsarbete
Det regionala och lokala arbetet i Östergötland respektive Vadstena kommun kring livsmedel och kost syftar till att tidigt 
skapa hälsosamma vanor genom allsidig, näringsriktig och närproducerad kost. Under 2023 antog kommunfullmäktige, 
som ett led i detta, en ny måltidspolicy för Vadstena kommun.

Invånare med övervikt eller fetma, andel (%)

BMI lägre än 22 i särskilt boende, andel (%)
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Uppnå Östergötlands 
livsmedelsstrategi 1.

Ta fram en måltidspolicy som sär-
skilt ska tillse att minst uppnå de 
nivåer för svensk- och närprodu-
cerade livsmedel som återfinns i 
Östergötlands livsmedelsstrategi.
Målbilden rapporteras i rapport 
02. Politisk viljeförklaring.
Prioriterad område: Förebyggan-
de arbete och insatser för en god 
folkhälsa
Uppdrag: Måltidspolicy

Vadstena kommun uppnår un-
der 2023 60% svenska råvaror 
samt över 30% närproducerade 
färskvaror. Sett till den totala 
mängden inköpta livsmedel 
kommer kommunen dock inte 
upp i 30% , men trenden är 
positiv.

BeskrivningMålbild KommentarBedömning

Måltidspolicy. 2023-12-31 Ny måltidspolicy framtagen och 
politiskt beslutad 

SlutdatumUppdrag KommentarStatus

Mål 3. Hälsa och välbefinnande

Mål 3 handlar om att säkerställa hälsosamma liv och främja välbefinnande för alla i alla 
åldrar.

Invånarna i Vadstena kommun skattar sig själva som, generellt sett, varande vid god fysisk och psykisk hälsa. Befolkningen 
består dock till stor del av äldre, vilket gör att statistiken inte visar på den höga psykiska ohälsa som samtidigt också före-
kommer bland barn och unga. Under 2023 genomförde kommunen en riktad satsning på social hållbarhet med särskilt 
fokus på psykisk hälsa som riktade sig till såväl unga som äldre, kommuninvånare och kommunanställda.
I en nationell jämförelse är Vadstena kommun en plats där många mår bra och lever länge!

Invånare med bra självskattat hälsotillstånd, andel (%)
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Invånare 16-84 år med gott psykiskt välbefinnande, andel (%)

Medellivslängd kvinnor, år

Medellivslängd män, år

2012-12     2013-12     2014-12    2015-12     2016-12    2017-12    2018-12    2019-12    2020-12    2021-12     2022-12 

2012-12     2013-12     2014-12    2015-12     2016-12    2017-12    2018-12    2019-12    2020-12    2021-12     2022-12 

   2020-12                                   2021-12                    2022-12 

94%

93%

92%

91%

90%

89%

88%

87%

86%

0

86,5

86,0

85,5

85,0

84,5

84,0

83,5

83,0
0

82,0

81,5

81,0

80,5

80,0

79,5

79,0
0



8    BILAGA 1  |  AGENDA 2030

Invånare 16-84 år som är fysiskt aktiva minst 150 min/vecka, andel (%)

Elever i åk 8: Hur lätt eller svårt är det att få hjälp av elevhälsan, t ex skolsköterskan?
Andel som svarat ”Mycket lätt” eller ”Ganska lätt” (%)
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Deltagartillfällen i idrottsföreningar, antal/inv 7-20 år

Antibiotikaförsäljning, recept/1000 inv
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Fallskador bland personer 65+, 3-årsm, antal/100 000 inv

Lokalt hållbarhetsarbete
Hälsa och välbefinnande är en tematik som genomsyrar majoriteten av kommunens verksamheter. Vadstena kommun 
satsar på att skapa goda förutsättningar för alla att uppleva god fysisk såväl som psykisk hälsa.

Bibehålla och säkerställa god 
kvalitet.

Bidra till meningsfull fritid.

En tillgänglig och patientsäker 
vård.

Främja ökad delaktighet.

Socialnämnden ska bibehålla och 
säkerställa en god kvalitet för alla 
som har behov av äldreomsorg 
inom Vadstena kommun.

Simhallen ska vara en tillgäng-
lig mötesplats som erbjuder 
verksamhet för alla åldrar och 
målgrupper och bidrar till en 
meningsfull fritid.

Socialnämnden ska erbjuda en 
tillgänglig och patientsäker vård 
till de i kommunen som behöver 
kommunens insatser inom hälso- 
och sjukvård. Detta gör nämnden 
genom att säkra bemanningen 
och se till att ha kompetent 
personal för uppdraget.

Socialnämnden ska tillskapa för-
utsättningar för målgruppen att 
bli mer självständiga och också 
mer delaktiga i samhället.

Den nationella enkäten för 
äldreomsorg 2023 visar på ett 
hemtjänsten har ökat kundnöjd-
heten från 87% till 90%, medan 
våra vårdboende har minskat 
kundnöjdheten från 95% till 
82%. Här kvarstår att analysera 
resultatet mer ingående samt 
vidta åtgärder inom de områden 
där en minskning har skett, eller 
där förvaltning prioriterar att 
göra satsningar.

Simhallen har under året fått 
igång all verksamhet för alla 
efter pandemi och personal-
brist. Vi ser att trenden ökar då 
besökarna verkar hitta tillbaka 
mer och mer.

Förvaltningen har påbörjat 
arbete med att säkerställa be-
manningen, under våren 2024 
planeras arbetet vara slutfört 
och samtliga tjänster vara 
tillsatta.

Arbetet med att säkerställa så 
att individuella planer skapas 
har påbörjats och genomförts 
klart i vissa verksamheter. 
Förvaltningen planerar även en 
LSS-dag i maj 2024 i syfte att 
nå målet.

BeskrivningMålbild KommentarBedömning
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Kultur-, fritids-, friluftsplan.

Nära vård.

Rekreation och hälsa.

Rättssäker och evidensbaserad 
myndighetsutövning.

Säkerställa och utforma 
individanpassat stöd.

Tillgänglig socialtjänst.

Kultur- och fritidsarrangemang 
ska följa och genomföras enligt 
de planer som är framtagna för 
verksamheten.

Socialnämnden ska utveckla 
samverkan för ökad person-
centrerad vård enligt överens-
kommelsen om Nära Vård genom 
att samverka med både interna 
och externa aktörer.

Simhallen ska erbjuda möjlighet 
till motion, rekreation, förenings-
verksamhet och möjligheten att 
lära sig simma och livrädda.

Socialnämnden ska säkerställa 
en rättssäker myndighetsutöv-
ning som baseras på beprövad 
kunskap och evidens i samverkan 
med andra aktörer.

Socialnämnden ska säkerställa 
och utforma tidigt individ-
anpassat stöd, genom fler 
hemmaplanslösningar där så 
är möjligt.

Socialnämnden ska arbeta för en 
ökad tillgänglighet genom väl-
färdsteknik, e-tjänster och tydlig 
kommunikation både intern och 
externt.

Kultur- och utbildningsför-
valtningen arbetar utifrån av 
politiken framtagna planer inom 
området. Det kommunen skulle 
genomföra under 2023 har 
genomförts.

Samverkan har inletts med 
bland annat Vadstena vårdcen-
tral kring en gemensam familje-
central, lokala överenskommel-
ser och kvalitetsuppföljningar, 
allt i syfte att förbättra vården 
och skapa förutsättningar för 
att den ska kunna ges nära våra 
invånare.

Simhallen har ett brett utbud 
simskolor och tar emot alla 
skolelever för undervisning. 
Under året har verksamheten 
obehindrat haft verksamhet som 
ger förutsättningar för menings-
full fritid. Det är fortfarande 
vissa logistikproblem som gör 
det svårt för alla barn i skolan 
att få ta del av det extrasim som 
ibland behövs.

Här pågår ett arbete med 
egenkontroller kring exempelvis 
aktuella vårdplaner och genom-
förandeplaner för placerade 
barn och unga som visar på en 
förbättring från de två gransk-
ningarna som skett under 2023. 
Kontroll av handlingsplaner 
inom vuxen har påbörjats och 
visar även det på en ökning.

Arbetet inom målbilden handlar 
främst om att revidera och ska-
pa rutiner för hur förvaltningen 
ska utföra individanpassat 
stöd. Arbetet är påbörjat och 
flera rutiner är framtagna och 
klara medans andra är under 
revidering.

En upphandling av välfärds-
tekniska hjälpmedel är klar, en 
andra återstår att genomföra 
under 2024. Förvaltningen har 
påbörjat arbetet med att till-
gänglighetsanpassa hemsidan, 
samt förenkla användningen av 
vårt kvalitetsledningssystem.

BeskrivningMålbild KommentarBedömning
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Utredning av trygghetsboende 
och särskilt anpassade bostä-
der för äldre.

Genomförande av 
fritidsprojektet.

Folkhälsoinsatser inom vård 
och omsorg.

Kartläggning av ofrivillig 
ensamhet.

Träffpunkter för äldre.

2026-12-31

2025-12-31

2026-12-31

2024-12-31

2026-12-31

Byggnation av ytterligare ett 
trygghetsboende alternativt 
anpassade lägenheter för äldre 
ingår som en del i kommunens 
utredning av framtida äldrebo-
ende. Utredningen ska behand-
las av kommunstyrelsen under 
första kvartalet 2024.

Under 2023 har uppdatering 
och anpassning av Ishallen 
gjorts. Anpassad isläggningstid 
i dialog med verksamma fören-
ingar. En ny brandskyddsöver-
syn är framtagen för att kunna 
ta emot ett större publikantal 
vid särskilda evenemang.
Under 2023 har inga nya akti-
viteter genomförts inom ramen 
för Fritids- och friluftsprojektet, 
vilket innefattar renovering av 
ishallen (genomfört 2022), ny-
byggnation av sporthall, bidrag 
till skidlift på Ombergsliden (ge-
nomfört 2021) samt inrättande 
av ett kommunalt naturreservat 
vid Tycklinge udde.

Kultur- och utbildningsför-
valtningen har varit delaktig i 
genomförande av äldredagen på 
slottet, framtagande av ”Länk-
bänk” på stan samt arrangerat 
föreläsningar med Erik Fernholm 
på temat social hållbarhet.

Kartläggning genomföras och 
färdigställas under våren 2024 
och förslag till aktiviteter för att 
motverka ofrivillig verksamhet 
tas fram under hösten 2024.

En välbesökt träffpunkt skapad 
för äldre en gång i veckan för 
äldre på Dalsgården 13:00-
16:00 .Träffpunkten är en kom-
munal samlingsplats för äldre 
med målet att bryta isolering 
och skapa gemenskap.” Verk-
samheten samnyttjar lokalen 
med Fritidscentrum.
Ytterligare en träffpunkt är 
startad. Den nya verksamheten 
befinner sig på Dalsgården, 
vilket innebär att våra seniorer 
och ungdomar samlokaliseras. 
En satsning i Borghamn har 
genomfört under ett halvår utan 
att få bäring, antal besökare var 
få vilket innebär att socialför-
valtningen inte finner det möj-
ligt eller effektivt att fortsätta 
satsningen.

SlutdatumUppdrag KommentarStatus
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Mål 4. God utbildning för alla

Mål 4 handlar om att säkerställa en inkluderande och likvärdig utbildning av god kvalitet och 
främja livslångt lärande för alla.
Inom utbildningsområdet är samtliga siffror för Vadstena kommun bättre än rikssnittet, förutom avseende upplevd 
trygghet bland unga (14 år). Här har kommunen anledning att glädjas och att fortsätta sitt framgångsrika arbete inom 
områden med goda resultat, men det finns samtidigt tydliga indikationer på att analyser måste göras och insatser vidtas 
för ungas trygghet och psykiska hälsa.

Barn 1-5 år inskrivna i förskola, andel (%)

Elever i åk 3 som klarat alla delar av nationella proven för ämnesprovet i svenska 
och svenska som andraspråk, hemkommun, andel (%)
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Elever i åk 8: Känner du dig trygg i skolan? 
Andel som svarat ”Helt och hållet” eller ”Till stor del”, andel (%)

Elever i åk 9 som är behöriga till yrkesprogram, hemkommun, andel (%)
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Invånare 25-64 år med eftergymnasial utbildning, andel (%)
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Gymnasieelever med examen inom 4 år, hemkommun, andel (%)

Ungdomar som är etablerade på arbetsmarknaden 
eller studerar 2 år efter fullföljd gymnasieutbildning, hemkommun, andel (%)
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Lokalt hållbarhetsarbete
Vadstena kommun har etablerat en tydlig satsning på samverkan mellan skola och social verksamhet som är både nämnd- 
och förvaltningsöverskridande och som har det enskilda barnet i fokus. Under 2023 har detta samarbete fortsatt och 
fördjupats, vilket gett goda resultat.

Alla elever ska vara behöriga 
till gymnasiet.

Andelen ungdomar som sys-
selsätter sig genom arbete eller 
studier ska öka.

Alla elever ska bli behöriga till ett 
nationellt program på gymnasiet. 
Det innebär att fler elever ska ha 
godkända betyg i svenska eller 
svenska som andraspråk, engel-
ska och matematik och godkända 
betyg i minst fem andra ämnen, 
sammanlagt åtta ämnen.
Skolverket har tagit fram faktorer 
för framgångsrik skolutveckling. 
Denna aktivitet berör faktorerna 
”Hälsofrämjande lärmiljö”, ”För-
troendefullt klimat”, ”Kompen-
satoriska insatser”, ”Kompetent 
ledarskap”, ”Professionell utveck-
ling”, ”Systematiskt kvalitetsarbe-
te med undervisningen i fokus” 
och ”Tydlig roll och ansvarsför-
delning”.

Motivera ungdomar att på-
börja eller komma tillbaka till 
studier, för att på så sätt skaffa 
en gymnasieexamen och öka 
förutsättningarna för att klara sig 
i samhället.

Att klara skolan är i sig en kraftig 
skyddsfaktor för framtiden. 
I Vadstena kommun hade 88.6% 
av eleverna behörighet att söka 
till ett yrkesprogram på gymna-
siet vårterminen 2023. Snittet 
för riket samma period var 83,7 
%. Det innebär att målet på 
100% behörighet i hög grad 
uppnåtts för läsåret 22/23.

Genom det kommunala aktivi-
tetsansvaret (KAA) är kommu-
nerna skyldiga att uppmärk-
samma och erbjuda insatser till 
ungdomar under 20 år som inte 
studerar i gymnasieskolan eller 
genomför någon motsvarande 
utbildning. I Vadstena omfattas 
gruppen av 11 individer första 
halvåret 2023 och den nivån har 
det legat på över tid. Det är en 
heterogen grupp där individens 
livssituation varierar stort. I 
första hand ska kommunens 
åtgärder syfta till att ungdomar-
na börjar på eller återupptar 
en utbildning, i andra hand att 
de får en annan sysselsättning 
som exempelvis arbete. En 
framgångsfaktor har i flera 
ärenden varit att efter dispens 
låta eleven läsa på folkhögskola. 
Det ger en känsla av nystart, 
nya  förutsättningar, annan 
målgrupp och andra studieva-
nor. För den grupp ungdomar 
som inte kan tänka sig studier är 
det mycket utmanande att finna 
sysselsättning för. Kan eleven 
tänka sig att vara inskriven på 
det individuella programmet på 
gymnasiet finns möjlighet till 
praktik.

BeskrivningMålbild KommentarBedömning
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Antalet personer som studerar 
inom vuxenutbildningen ska 
öka.

Biblioteksservice.

Bidra till en meningsfull fritid.

Fritidshemmet ska bemannas 
med utbildad personal.

Motivera individer att utbilda 
och/eller vidareutbilda sig i vuxen 
ålder för att få en anställning.

Bibliotekets service och medier 
ska vara tillgängligt för alla med-
borgare.

Kulturskolan ska vara tillgänglig 
och integrerande och bidra till en 
meningsfull fritid.

Andel anställda personer med 
med legitimation och behörighet 
för att undervisa i fritidshemmet 
ska vara minst 60%.
Skolverket har tagit fram faktorer 
för framgångsrik skolutveckling. 
Denna aktivitet berör faktorer-
na ”Kompensatoriska insatser”, 
”Kompetent ledarskap” och 
”Professionell utveckling”.

Den grupp som står väldigt 
långt från arbetsmarknaden blir 
allt större och vägen till egen 
försörjning kan många gånger 
gå genom studier. Tack vare den 
nya dimensioneringslagen ses 
utbildningsutbudet över och 
ansträngningarna är många för 
att det i högre grad ska matcha 
arbetsmarknaden.

Vadstena folkbibliotek be-
driver sin verksamhet utifrån 
bibliotekslagen och samverkar 
i regionalt nätverk Götabiblio-
teken. Verksamheten finns även 
på plats i Borghamn.

Kurserna som erbjuds på 
kulturskolan är populära. I år 
har nya kurser i kör tillkommit 
och platserna har snabbt fyllts 
på. Knyppelkursen är populär 
och fler kurser än planerat har 
kunnat starta. En satsning på 
samverkan med Fritidscenter 
har startat under vintern där 
ungdomarna nu kan ta del av en 
musikworkshop. En uppstart av 
Kulturcrew är ytterligare en gren 
som kulturskolan nu erbjuder 
barn och unga i Vadstena. Med 
ett varierat utbud är kultursko-
lan integrerande och bidrar till 
att fler får en meningsfull fritid.
Kulturskolan är tillgänglig såtill-
vida att alla barn är välkomna. 
Dansverksamheten skulle med 
fördel kunna utökas då det är 
många barn i kör till denna. 
Dock kvarstår vissa problem 
med lokalen, detta påverkar 
undervisning negativt då det 
periodvis är för kallt för under-
visning av dans och bild- och 
formverksamheten. Det har 
också varit svårare att arrangera 
föreställningar under året när 
inte PMs aula finns tillgäng-
lig. Det innebär att vi får hyra 
alternativa lokaler vilket medför 
kostnader för kulturskolans 
verksamhet.

Läsåret 2022/23 har drygt 43 
procent i riket en lärarlegiti-
mation med behörighet för 
att undervisa i fritidshemmet. 
Det är en minskning med 1 
procentenhet sedan förgående 
läsår. I Vadstena kommun har 
60 procent av pedagogerna en 
legitimation för att undervisa i 
fritidshem.

BeskrivningMålbild KommentarBedömning
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Förskolorna ska bemannas med 
utbildad personal.

Individanpassad undervisning.

Skolnärvaron ska vara hög.

Andel anställda personer med 
med legitimation och behörighet 
för att undervisa i förskolan ska 
vara minst 66%. Det innebär att 
varje avdelning ska bemannas 
med två förskollärare och en 
barnskötare.
Skolverket har tagit fram faktorer 
för framgångsrik skolutveckling. 
Denna aktivitet berör faktorer-
na ”Kompensatoriska insatser” 
och ”Kompetent ledarskap” och 
”Professionell utveckling”.

Kulturskolan ska inspirera till ska-
parglädje och lust att utvecklas 
utifrån individens förutsättningar.

Andel elever med med mer än 
15% frånvaro har ökat. Förvalt-
ningen ska under mandatperi-
oden arbeta tvärprofessionellt 
med att öka närvaron i skolan.
Skolverket har tagit fram faktorer 
för framgångsrik skolutveckling. 
Denna aktivitet berör faktorerna 
”Hälsofrämjande lärmiljö”, ”För-
troendefullt klimat”, ”Kompen-
satoriska insatser”, ”Kompetent 
ledarskap”, ”Professionell utveck-
ling”, ”Systematiskt kvalitetsarbe-
te med undervisningen i fokus” 
och ”Tydlig roll och ansvarsför-
delning”.

I förskolan ska det arbeta legiti-
merade förskollärare. Utöver det 
får personal som har utbildning 
som barnskötare arbeta inom 
förskolan Vadstena kommun 
är behörigheten på legitime-
rade förskollärare hög 100 % 
enligt målbilden 2 förskollärare 
per avdelning. Det medför att 
målet med 2 förskollärare och 
1 barnskötare per avdelning är 
uppnått 2023.

Under året har flera externa 
arrangemang genomförts vilket 
ger både stolthet och lust hos 
eleverna som uppträder, men 
också en inspiration till besö-
karna av arrangemangen. När 
kulturskolan besökt skolorna i 
olika former har de inspirerat till 
skaparglädje inom såväl musik, 
dans och hantverk. Kulturskolan 
bidrar till att hålla det immateri-
ella kulturarvet kring knyppling 
levande och flera barn i årskurs 
1 har lärt sig hantverket under 
året. Undervisningen har under 
året varit individanpassad 
såtillvida att extra kompetens 
har tagits in där det behövts och 
pedagogerna arbetar med fing-
ertoppskänsla för att inspirera 
och motivera varje individ. En 
satsning på ungdomsledare har 
startat under hösten i ett försök 
att inspirera gymnasieungdomar 
att stanna i verksamheten.

Hos oss i Vadstena är varje en-
skild elev saknad när hen inte är 
närvarande. Under 2023 har en 
ny rutin för att främja ökad skol-
närvaro tagits fram i samverkan 
med Linköpings Universitet i ett 
gemensamt projekt för att främ-
ja närvaro i skolan. Den börjar 
gälla januari 2024. Frånvaron i 
grundskolan har minskat från 
24% till 16% 2023, hösttermi-
nen. Det innebär att målet om 
ökad närvaro i skolan uppfyllts. 
Utvecklingsarbete pågår även 
genom gemensamma träffar 
KUN/SN där förebyggande och 
främjande arbete med tidiga 
insatser planeras för att barn 
och ungdomar det stöd som 
behövs för att närvaron i skolan 
ska öka.

BeskrivningMålbild KommentarBedömning
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Tillgängliga lärmiljöer.

Tillgängliga lärmiljöer.

Tillgängliga lärmiljöer.

Skolorna och förskolorna ska 
utveckla den fysiska, pedagogiska 
och sociala lärmiljön med målet 
att de är tillgängliga för alla. 
Arbetssättet inspireras av till-
gänglighetsmodellen som tar ett 
helhetsgrepp på tillgänglig utbild-
ning. Modellen omfattar kunskap 
om konsekvenser av funktions-
nedsättning för lärande, socialt 
samspel och valet av pedagogiska 
strategier. Den ger även kunskap 
om den fysiska lärmiljön som 
lokalernas utformning.
Skolverket har tagit fram faktorer 
för framgångsrik skolutveckling. 
Denna aktivitet berör faktorerna 
”Hälsofrämjande lärmiljö”, ”För-
troendefullt klimat”, ”Kompen-
satoriska insatser”, ”Kompetent 
ledarskap” och ”Tydlig roll och 
ansvarsfördelning”.  

Skolorna och förskolorna ska 
utveckla den fysiska, pedagogiska 
och sociala lärmiljön med målet 
att de är tillgängliga för alla. 
Arbetssättet inspireras av till-
gänglighetsmodellen som tar ett 
helhetsgrepp på tillgänglig utbild-
ning. Modellen omfattar kunskap 
om konsekvenser av funktions-
nedsättning för lärande, socialt 
samspel och valet av pedagogiska 
strategier. Den ger även kunskap 
om den fysiska lärmiljön som 
lokalernas utformning.
Skolverket har tagit fram faktorer 
för framgångsrik skolutveckling. 
Denna aktivitet berör faktorerna 
”Hälsofrämjande lärmiljö”, ”För-
troendefullt klimat”, ”Kompen-
satoriska insatser”, ”Kompetent 
ledarskap” och ”Tydlig roll och 
ansvarsfördelning”.

Skolorna och förskolorna ska 
utveckla den fysiska, pedagogiska 
och sociala lärmiljön med målet 
att de är tillgängliga för alla. 
Arbetssättet inspireras av till-
gänglighetsmodellen som tar ett 
helhetsgrepp på tillgänglig utbild-
ning. Modellen omfattar kunskap 
om konsekvenser av funktions-
nedsättning för lärande, socialt 
samspel och valet av pedagogiska 
strategier. Den ger även kunskap 
om den fysiska lärmiljön som 
lokalernas utformning.
Skolverket har tagit fram faktorer 

När elever har en tillgänglig 
fysisk, pedagogisk och social 
lärmiljö som utformas efter 
deras behov och förutsättningar 
kan alla barns lära och utveck-
las. Under året har verksam-
heten arbetet utifrån ”Trygga 
välmående barn med lust att 
lära” tillsammans med social-
tjänsten. För att skapa tillgäng-
liga lärmiljöer har verksamheten 
organiserats i en styrgrupp där 
rektorer, chef för elevhälsan 
och Bildningschef deltar, via 
arbetsgrupp med förstelärare 
som sedan leder arbetet i tanke-
smedjor, pedagogiska forum och 
kvalitetsarbetet i fritidshemmet 
ute i verksamheterna.

När elever har en tillgänglig 
fysisk, pedagogisk och social lär-
miljö som utformas efter deras 
behov och förutsättningar kan 
alla elever lära och utvecklas. 
Under året har förskola och 
grundskola tillsammans med so-
cialtjänsten arbetat utifrån sam-
ma målbild , ”Trygga välmående 
barn med lust att lära”. Genom 
detta arbete har verksamheter-
na skapat en gemensam övergri-
pande utvecklingsorganisation 
och organiserat sig i ett antal 
olika utvecklingsgrupper som 
leds av rektorer och förstelära-
re gentemot pedagoger. Även 
varje förskole och skolenhet 
har sin egen utvecklingsorga-
nisation lokalt. Under året har 
samtliga verksamheter i för- och 
grundskola samverkat med 
länsstyrelsen och socialtjänsten 
för att ta fram en handlingsplan 
tillsammans för ökat välmående 
1-16 år.

När elever har en tillgänglig 
fysisk, pedagogisk och social lär-
miljö som utformas efter deras 
behov och förutsättningar kan 
alla elever lära och utvecklas. 
Under året har förskola och 
grundskola tillsammans med so-
cialtjänsten arbetat utifrån sam-
ma målbild , ”Trygga välmående 
barn med lust att lära”. Genom 
detta arbete har verksamhe-
terna skapat en gemensam 
övergripande utvecklingsorga-
nisation och organiserat sig i ett 
antal olika utvecklingsgrupper. 

BeskrivningMålbild KommentarBedömning
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Genomförande av 
skolprojektet.

Utveckla formerna med tidiga 
insatser för barn och unga.

2025-12-31

2023-12-31

St Perskolan återinvigdes 2023-
09-15 efter ett års renovering. 
Renoveringen av Petrus Magni 
påbörjades i september 2023 
och väntas pågå under 1,5 år. 
En utredning av olika handlings-
alternativ för förskolan Gullvi-
van beslutades av kommunfull-
mäktige 2024-01-31

Politiskt förvaltningsövergri-
pande initiativ, med målsätt-
ningen att arbeta fram en stärkt 
samverkan mellan förvaltning-
arna för barn och ungas bästa 
i Vadstena. Arbetet har under 
året resulterat i en gemensam 
informationsfolder, gemensam 
rutin för skolnärvaro, struktu-
rerade samverkansform mellan 
skola och socialtjänst
I omgångar har vi tillsammans 
genomfört utbildningsinsatser 
för både personal och föräldrar
Projektet Alla barn i Öster-
götland är sånär färdigt, det 
som kvarstår 2024 är skapa en 
handlingsplan kring de behov 
som har identifierats. En ar-
betsgrupp har skapats kring att 
öka skolnärvaron. Och arbetet 
med tidigt stöd i samverkan 
är pågående med en planerad 
gemenensam temadag för 
samtlig skolpersonal och IFO 
under våren.

SlutdatumUppdrag KommentarStatus

BeskrivningMålbild KommentarBedömning

för framgångsrik skolutveckling. 
Denna aktivitet berör faktorerna 
”Hälsofrämjande lärmiljö”, ”För-
troendefullt klimat”, ”Kompen-
satoriska insatser”, ”Kompetent 
ledarskap” och ”Tydlig roll och 
ansvarsfördelning”.

Fritidshemmet har under året 
arbetat med ”Fritidshemmets 
kvalitetsarbete”
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Mål 5. Jämställdhet

Mål 5 handlar om att uppnå jämställdhet och alla kvinnors och flickors egenmakt.
Vadstena kommuns statistik på jämställdhetsområdet sticker vid en jämförelse med riket inte ut på ett uppseendeväck-
ande sätt. Däremot kan det konstateras att kvinnor fortsatt är underrepresenterade i gruppen heltidsarbetande och att 
kvinnor fortfarande tar ut nästan två tredjedelar av föräldraledighetsdagarna. Här finns helt klart mer att arbeta med, 
men det är glädjande att kommunens arbete inom ramen för Heltidsresan (att fler ska arbeta heltid och att heltid ska vara 
norm) gett en positiv trend under ett flertal år.

Vidare kan vi konstatera att Vadstenas demografi slår igenom i statistiken om medianinkomst för 65 år och äldre. Vad-
stena kommun har en hög andel äldre, varav många är kvinnor, vilket medför att siffrorna är högre i Vadstena än i riket. 
Detta återspeglar dock inte nödvändigtvis en högre medianinkomst per definition utan kan också vara ett resultat av att 
kvinnor i genomsnitt lever längre än män, vilket påverkar utfallet även för medianinkomst när andelen äldre kvinnor är 
stor i befolkningen.

Heltidsarbetande månadsavlönade, kommun, andel (%)

Föräldrapenningdagar som tas ut av män, andel av antal dagar (%)

2012-12     2013-12    2014-12     2015-12    2016-12    2017-12    2018-12    2019-12     2020-12    2021-12    2022-12 
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Tillfälliga föräldrapenningdagar (VAB), som tas ut av män, andel av antal dagar (%)

Kvinnors mediannettoinkomst som andel av mäns mediannettoinkomst, 65+ år andel (%)

2012-12    2013-12  2014-12   2015-12  2016-12  2017-12  2018-12   2019-12   2020-12  2021-12  2022-12  2023-12

2014-12            2015-12           2016-12           2017-12           2018-12            2019-12           2020-12          2021-12  
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Kvinnors mediannettoinkomst som andel av mäns mediannettoinkomst, andel (%)
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Anmälda misshandelsbrott mot kvinna, inomhus, närstående genom parrelation 
med offret i kommunen, antal 100 000 inv

Kvinnor på ordförandeposter i kommunen, andel (%)

Lokalt hållbarhetsarbete
Vadstena kommun har under 2023 utrett frågan om fria arbetskläder och skor i de stora kvinnodominerade personal-
grupperna inom vård och omsorg (här innefattas även barnomsorg). Frågan är ännu inte politiskt behandlad.
Kommunen genomför årligen även lönekartläggningar för att upptäcka och åtgärda osakliga löneskillnader mellan kö-
nen. Detta är en del av ordinarie verksamhet och syns därför inte som ett särskilt uppdrag eller som en specifik målbild 
inom jämställdhetsområdet.

Utredning av fria arbetskläder 
för vård- och omsorgspersonal.

2023-12-31 Väntas klart under januari 2024.

SlutdatumUppdrag KommentarStatus
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Mål 6. Rent vatten och sanitet

Mål 6 handlar om att säkerställa tillgången till och en hållbar förvaltning av vatten och 
sanitet för alla.
Vadstena kommuns enda dricksvattentäkt är sjön Vättern. Vättern har en mycket god ekologisk, kemisk och kvantitativ 
status.

Vattentäkter med vattenskyddsområde, andel (%)

Sjöar med god ekologisk status, andel (%)
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Vattendrag med god ekologisk status, andel (%)

Grundvattenförekomster med god kemisk och kvantitativ status, andel (%)

Lokalt hållbarhetsarbete
Vadstena kommun saknade för 2023 direkt kopplade målbilder och/eller uppdrag för rent vatten och sanitet. Verksam-
heten bedrivs inom ramen för Motala-Vadstena Vatten- och avfallsnämnd.
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Mål 7. Hållbar energi för alla

Mål 7 handlar om att säkerställa tillgång till ekonomiskt överkomlig, tillförlitlig, hållbar och mo-
dern energi för alla.
Vadstena kommun har goda förutsättningar för hållbar energi avseende värme, men kan utveckla förutsättningarna för 
hållbar energiproduktion avseende elkraft.

Slutanvändning av energi totalt inom det geografiska området, Mwh/inv

2012-12      2013-12      2014-12       2015-12       2016-12      2017-12      2018-12       2019-12       2020-12        2021-12
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Slutanvändning av energi totalt inom det geografiska området, Mwh

Elavbrott, genomsnittlig avbrottstid per kund (SAIDI), minuter/kund

Lokalt hållbarhetsarbete
Vadstena kommun saknade för 2023 direkt kopplade målbilder och/eller uppdrag för hållbar energi.
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Mål 8. Anständiga arbetsvilkor och ekonomisk tillväxt

Mål 8 handlar om att verka för varaktig, inkluderande och hållbar ekonomisk tillväxt, full och 
produktiv sysselsättning med anständiga arbetsvillkor för alla.
Jämfört med riket står sig Vadstena kommun mycket väl avseende arbetslöshetssiffror och statistik gällande den arbetsföra 
delen av befolkningen. Långtidsarbetslösheten är historiskt låg i kommunen och följer dessutom en nedåtgående trend 
sedan tre år.

Bruttoregionprodukt, kommun (BRP), 1000 kr/invånare

Sysselsatta invånare 20-65 år, andel (%)
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Förvärvsarbetande invånare 20-64 år, andel (%)

2012-12       2013-12     2014-12      2015-12      2016-12     2017-12      2018-12       2019-12     2020-12      2021-12    
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Invånare 16-24 år som varken arbetar eller studerar, andel (%)
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Långtidsarbetslöshet 25-64 år, årsmedelvärde, andel (%) av befolkningen
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Arbetsolyckor, antal/1000 sysselsatta

Lokalt hållbarhetsarbete
Vadstena kommun arbetar aktivt för att stödja personer som av olika skäl står långt ifrån arbetsmarknaden. Detta sker 
i huvudsak genom verksamheterna inom VIA (Vuxenutbildning, Integration, Arbetsmarknad). I kommunorganisatio-
nen pågår sedan flera år tillbaka ett aktivt arbete med att stärka kommunens arbetsgivarvarumärke, varav det påbörjade 
arbetet med en HR-strategi är en viktig del. En annan kommunintern viktig satsning är Heltidsresan, vars syfte är att 
göra heltidsarbete till norm vid nyrekrytering samt att ge möjligheter till deltidsarbetande personal att gå upp till heltid.
Kommunen samverkar aktivt med de större arbetsgivarna kring kompetensförsörjningsfrågor och arrangerar därutöver 
branschspecifika nätverksträffar med mindre arbetsgivare, där kompetensförsörjning också är ett viktigt och återkom-
mande tema.

Antal personer med egen 
försörjning ska öka.

Hållbar rekrytering.

VIA Vadstena ska underlätta för 
människor som står långt ifrån 
arbetsmarknaden att komma ut i 
egen försörjning, antingen genom 
arbete eller genom studier.

Socialnämnden ska arbeta för en 
hållbar arbetsmiljö som bidrar 
till att kommunens ses som en 
attraktiv och konkurrenskraftig 
arbetsgivare.
Vi ska arbeta för en hållbar 
rekrytering där vi värnar både 
dem vi rekryterar, dem som redan 
arbetar hos oss och dem som 
arbetar med rekryteringen.

Arbetsmarknad, integration och 
vuxenutbildningsenheten (VIA) 
har under året arbetat med att 
identifiera genomföra aktivite-
ter som bidrar till att personer 
kommer i sysselsättning . Verk-
samheten erbjuder en variation 
av uppdrag för deltagarna, både 
fysiska, mer stillasittande, teo-
retiska, skapande och adminis-
trativa. I skrivande stund finns 
inte statistik tillgänglig som kan 
bekräfta om verksamheten lett 
till att fler med egen försörjning 
har ökat. Källa Kolada

Förvaltningen har genomfört 
införande av heltidsresan samt 
omställningen till den nya 
dygnsvilan, samt utökat beman-
ningsenheten med ytterligare 
40% för att möjliggöra för bättre 
rekryteringsförutsättningar. Det 
som kvarstår under 2024 är att 
slutföra projektet kring hållbara 
schema.

BeskrivningMålbild KommentarBedömning
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Säkra den framtida kompetens-
försörjningen.

Underlätta etableringen av 
nyanlända.

VIA Vadstena ska bidra till goda 
förutsättningar för nyanlända att 
etablera och försörja sig i Vadste-
na kommun.

Under 2023 har fokus legat på 
att två delprojekt inom detta 
grunduppdrag - att öka effek-
tiviteten inom bemanningen 
(bemanningsenheten) samt att 
påbörja arbetet med HR-strategi 
för kommunen. Delprojektet om 
ökad effektivitet inom beman-
ningen bedöms som i stor grad 
genomfört (80%). Delprojektet 
om en HR-strategi bedöms 
som delvis uppfyllt (40%). 
Workshops har genomförts med 
chefer och representanter från 
de fackliga organisationerna 
och en partssammansatt grupp 
har tillsatts för att arbeta vidare 
med detta under 2024.

Nyanlända personer ska utifrån 
sina egna förutsättningar få 
professionellt stöd att så snabbt 
som möjligt lära sig svenska, 
komma i arbete och klara sin 
egen försörjning. Integrations-
verksamheten har under 2023 
utvecklat sitt arbete mot att 
skapa en ännu bättre etable-
ringsprocess. Uppdraget är att 
handleda och stödja nyanlända 
individer för att främja integre-
ring inom områdena arbets-
marknad, utbildning, förskola, 
grundskola, folkhälsa, hälso- och 
sjukvård samt bostäder. För att 
skapa goda förutsättningar för
nyanländas etablering i 
arbets- och samhällslivet kan 
verksamheten hjälpa till med 
riktade satsningar inom till 
exempel språk, arbetsmarknad 
och utbildning. Att arbete mer 
utåtriktat för att få fler delar 
av näringsliv och civilsamhälle 
delaktiga i integrationsarbetet 
är ett område där verksamheten 
kan utvecklas inom framöver.

BeskrivningMålbild KommentarBedömning

Samverkan med näringslivet 
ang. kompetensförsörjning.

2023-12-31 Under 2023 har kommunen ar-
rangerat tre nätverksträffar med 
lokala näringslivet kring kompe-
tensförsörjning. Därutöver har 
kommunen deltagit i uppstarten 
av satsningen på industridagen 
2024, som också har tema 
kompetensförsörjning.

SlutdatumUppdrag KommentarStatus
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Mål 9. Hållbar industri, innovationer och infrastruktur

Mål 9 handlar om att bygga motståndskraftig infrastruktur, verka för en inkluderande och håll-
bar industrialisering samt främja innovation.
Tillgång till modern infrastruktur är en förutsättning för att Vadstena kommuns näringsliv ska kunna fortsätta att utveck-
las. Det är därför både viktigt och glädjande att Vadstena ligger bra till såväl i jämförelse med riket som regionalt avseende 
bredbandsutbyggnad.
Kommunens aktiva näringslivsarbete har under de senaste åren gett märkbara resultat i årliga rankingar ,vilket går att 
utläsa ur diagrammet som återger företagsklimatet. Här ligger Vadstena kommun markant över riksgenomsnittet.

Tillgång till bredband om minst 100 Mbit/s, andel (%)

Företagsklimat enl. ÖJ (Insikt) – Totalt, NKI
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Befolkning i kollektivtrafiknära läge, andel (%) 

Lokalt hållbarhetsarbete
En framåtsyftande näringslivsstrategi och infrastrukturella satsningar för att möjliggöra för hållbara transporter är viktiga 
komponenter i Vadstena kommuns arbete med mål 9. Som en stor turistdestination är det viktigt att Vadstena kommun 
ger förutsättningar för hållbara turismlösningar, bland annat i form av laddinfrastruktur vid parkeringsplatser.
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Näringslivsutveckling och 
hållbar turism.

Goda lokala förutsättningar för 
näringslivsutveckling och hållbar 
turism.
Målbilden rapporteras i rapport 
02. Politisk viljeförklaring.
Prioriterat område: Levande 
stadskärna
Uppdrag: Vandringstråket i 
Vadstena
Prioriterat område: Goda för-
utsättningar för näringsliv och 
turism
Uppdrag: Näringslivsprogram
Uppdrag: Samordna och samver-
ka för att förstärka turistdestina-
tionen
Uppdrag: Platsutveckling, plane-
ring och skyltning
Uppdrag: Samverkan med 
näringslivet ang. kompetensför-
sörjning

Se kommentarer under Politisk 
viljeförklaring.

BeskrivningMålbild KommentarBedömning

Näringslivsprogram.

Nya parkeringar samt ladd-
infrastruktur för elfordon.

2023-12-31

2026-12-31

Ett näringslivsprogram är under 
framtagande.

Tidsram: 2023-2026
Arbete pågår med utveckling 
av hamnområdet i enlighet 
med antagen hamnvision. När 
silon rivs möjliggörs många nya 
parkeringsplatser.
Cirka 10 nya parkeringsplatser 
har under året tillskapats utmed 
Skänningevägen och Borgmäs-
taregatan.
En privat entreprenör har getts 
nyttjanderätt vid Kungsvalla för 
att möjliggöra nya el-laddplatser.

SlutdatumUppdrag KommentarStatus
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Mål 10. Minskad ojämlikhet

Mål 10 handlar om att minska ojämlikheten inom samhällen och mellan länder.
Vadstena kommuns befolkning består inte av lika många etniciteter som storstadskommuner eller kommuner med närhet 
till större eller medelstora städer. Detta förhållande avspeglas bland annat i statistiken kring antalet flyktingar samt antalet 
utrikesfödda förtroendevalda i kommunen. Ett lågt antal utrikesfödda bland de förtroendevalda i kommunen innebär 
därför inte per automatik att representativiteten, i det här fallet ur etniskt perspektiv, är dålig bland kommunens ansvariga 
politiker.

Om Vadstena kommuns statistiska resultat sticker ut i negativ bemärkelse gällande utrikesfödda förtroendevalda så sticker 
statistiken kring valdeltagande ut i positiv bemärkelse. Valdeltagandet i kommunens valdistrikt med lägst antal röstande 
vid valet 2022 är 10% högre än rikssnittet, vilket är en markant positiv skillnad.

Förvärvsarbetande eller studerande skyddsbehövande och anhöriga (flyktingar) 20-64 år, andel (%)

Brukarbedömning daglig verksamhet LSS - Brukaren får bestämma om saker som är viktiga, andel (%)

2018-12                         2019-12                       2020-12                        2021-12                       2022-12

76%

74%

72%

70%

68%

66%

64%

62%

60%

58%

56%
0

2016-12                 2017-12              2018-12             2019-12              2020-12             2021-12              2022-12             2023-12 

85%

80%

75%

70%

65%

60%

55%

50%

45%
0



36    BILAGA 1  |  AGENDA 2030

Valdistrikt med lägst valdeltagande i senaste kommunalval, andel (%)

Utrikes födda bland förtroendevalda kommunpolitiker, andel (%)

Lokalt hållbarhetsarbete
Givet Vadstenas demografi är det av största vikt att de äldre delarna av befolkningen erbjuds möjligheter och arenor för att 
påverka och göra sin röst hörd. Med anledning av detta arrangerade kommunen under 2023 bland annat en äldredag på 
Vadstena slott. Arrangemanget blev mycket välbesökt och uppskattat.

Involvera och tillvarata
 seniorers erfarenhet.

2026-12-31 En äldredag med fokus på att 
dela kunskap och information, 
efterfråga behov, samt skapa en 
social gemenskap är genomförd.

SlutdatumUppdrag KommentarStatus
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Mål 11. Hållbara städer och samhällen

Mål 11 handlar om att göra städer och bosättningar inkluderande, säkra, 
motståndskraftiga och hållbara.
Vadstena kommuns befolkningstillväxt är statistiskt sett tydligt kopplad till nybyggnation av bostäder, vilken historiskt 
har skett i ojämn takt. Totalt sett har befolkningsmängden i Vadstena kommun legat stabilt omkring 7500 invånare, med 
fluktuationer uppåt och nedåt, sedan 1970-talet.

Den demografiska försörjningskvoten anger hur många barn och äldre som varje förvärvsarbetande individ beräknas för-
sörja. För Vadstena kommun är försörjningskvoten jämfört med riket mycket hög. Vadstena kommun är en av de sex 
(6) kommuner med högst försörjningskvot i riket. Detta avspeglar i första hand den höga andelen äldre i kommunens 
befolkning. Vadstena kommun ligger i den bemärkelsen 15-20 år för resten av riket, som också kommer att få en allt högre 
andel äldre i befolkningen.

En hög andel äldre inom befolkningen visar sig också i hur stor andel av befolkningen inom kommunen som är trång-
bodd. Här är Vadstena kommuns siffror låga jämfört med riket, vilket är ett resultat av en hög andel ensamhushåll bland 
företrädelsevis äldre.
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Demografisk försörjningskvot

Nytillkomna bostäder i kollektivtrafiknära läge, andel (%)

Cykelväg i kommunen, total, meter/inv
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Utsläpp till luft av kväveoxider (NOx), totalt, kg

Utsläpp till luft av PM2.5 (partiklar >2,5 mikrom), kg

Invånare 16-84 år som avstår från att gå ut ensam, andel (%)
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Trångboddhet i flerbostadshus, enligt norm 2, andel (%)

Lokalt hållbarhetsarbete
För Vadstena kommun handlar mål 11 om Hållbara städer och samhällen om såväl mjuka som hårda värden - om allt från 
tillgänglighetsanpassning av fastigheter och vägar till ett rikt kultur- och fritidsutbud och en hög mellanmänsklig tillit. 
Vadstena kommun ska upplevas som en attraktiv plats att besöka, leva och verka på och för att förverkliga detta arbetar 
kommunen inom en rad olika områden. Bland annat finns ambitiösa kultur,- fritids- och friluftsplaner, väletablerade 
samverkansformer kring stads- och näringslivsutveckling samt kontinuerlig mätning och uppföljning av upplevelsen av 
kommunens myndighetsutövning. Tillsammans bidrar mångfalden av aktörer och initiativ till en social hållbarhet som 
är av avgörande betydelse för positiva upplevelser av såväl platser i kommunen som av de kommunala verksamheterna.

Kultur-, fritids-, friluftsplan.

Myndighetsutövningen präglas 
av korrekt, rättssäker och 
effektiv handläggning.

Myndighetsutövningen präglas 
av korrekt, rättssäker och 
effektiv handläggning.

Möjligheten att boka lokaler 
ska effektiviseras.

Kultur- och fritidsverksamheten 
ska följa och genomföra de 
planer som är framtagna för 
verksamheten.

Myndighetsutövningen präglas 
av korrekt, rättssäker och effektiv 
handläggning gäller bygglovs-
verksamhet.

Myndighetsutövningen präglas 
av korrekt, rättssäker och effektiv 
handläggning gäller miljö- och 
hälsoskydd- samt livsmedstillsyn.

Arbetet med kulturplanen, 
fritidsplanen och friluftsplanen 
fortlöper. Under året har även 
kulturarvsplanen fastställts och 
implementerats.

NKI resultatet för kv 3 ger in-
dexet 82 vilket är mycket högt.
1 beslut (strandskyddsdispens) 
har upphävts av länsstyrelsen.

NKI resultatet för kv 3 ger 
indexet 71 vilket är högt.
1 beslut har upphävts av läns-
styrelsen.

En behovsanalys av lokalbehov 
har påbörjats av konsultföre-
taget Unitalent som kontaktar 
kommunens aktörer inom kultur 
för en kartläggning. Utredningen 
presenteras kvartal två 2024. 
Underlag för skapande av en 
e-tjänst har överlämnats till IT- 
enheten.

BeskrivningMålbild KommentarBedömning
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Möjligheten att söka bidrag ska 
effektiviseras.

Nätverk.

Vadstena kommun attraherar 
nya byggherrar att etablera sig 
i Vadstena kommun.

Vadstena kommun har god 
planberedskap för attraktiva 
boenden i olika upplåtelsefor-
mer.

Vadstena kommun har trygga 
och attraktiva offentliga miljöer 
som bidrar till ökad tillgänglig-
het, en långsiktigt hållbar miljö 
och ökad trivsel för medborga-
re och besökare.

Nätverk ska upprätthållas, 
aktualiseras och skapas.

Vadstena kommun attraherar 
nya byggherrar att etablera sig i 
Vadstena kommun.

Vadstena kommun har god plan-
beredskap för attraktiva boenden 
i olika upplåtelseformer.

Vadstena kommun har trygga och 
attraktiva offentliga miljöer som 
bidrar till ökad tillgänglighet, en 
långsiktigt hållbar miljö och ökad 
trivsel för medborgare, besökare 
och näringsliv.

En e-tjänst ska etableras och vid 
årsskiftet har tre system presen-
terats. Under 2024 ska ett av 
dessa etableras för att underlät-
ta ansökan samt hanteringen av 
föreningsregister.

Vadstena kommun deltar i både 
lokala, regionala och nationella 
nätverk inom kultur och fritid 
och är representerad i styrelser 
och stiftelser inom området.

Markanvisning genomförd 
för etapp 1 i Karlsfrid med 
stort intresse från byggherrar. 
Anvisning har erbjudits två nya 
aktörer.

Byggbara bostadstomter finns 
bland annat i Karlsfridsområdet 
och i Rogslösa. Behov finns av 
ytterligare villatomter, planlägg-
ning pågår.

Arbeten med säkra trafikmil-
jöer, bland annat cykelvägar, 
belysning och gatukorsningar 
har fortgått.

BeskrivningMålbild KommentarBedömning

Vandringstråket i Vadstena. 2026-12-31 Under året har flera aktivite-
ter för att förstärka Stråket 
genomförts. Utställningen Hålla 
hus placerades i Hamnparken 
som en naturlig startpunkt för 
besökare att sedan ta sig vidare 
till stationer ute i stadsrummet. 
Med hjälp av QR-koder och 
satellitskyltar leddes man sedan 
som besökare runt utmed bland 
annat Stråket. Barnet i staden - 
en utställning i samarbete med 
förskolorna ordnades i maj med 
utgångspunkt i Hemisfären och 
sedan vidare utmed Storgatan 
för att förlänga upplevelsen ut-
med stråket. En avsiktsförklaring 
för Apotekstomten är påbörjad 
för att utveckla platsen som en 
naturlig del av Stråket och en 
given mötesplats i stadsrum-
met, projektet fortsätter under 
2024. Vi har blivit beviljade 
medel från Region Östergötland 
för en konstnärlig gestaltning i 
relation till länkbänksprojektet, 
samt förstärkande ljussättning 
av byggnader och båda dessa 
bidrag kommer placeras utmed 
Stråket.

SlutdatumUppdrag KommentarStatus
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Handelsbodar.

Byggnation i Nässja och Borg-
hamn.

Utveckla hamnområdet.

Utveckling av Birgittaområdet.

Blandade upplåtelseformer.

Utredning av turlisteförlagd 
gymnasiebuss och resebidrag 
till gymnasieelever.

Nybyggnation av bostäder i 
Rogslösa.

2026-12-31

2024-12-31

2026-12-31

2026-12-31

2026-12-31

2023-12-31

2026-12-31

Tidsram: 2023-2026
Utredning om efterfrågan 
av handelsbodar kommer att 
genomföras med centrumsam-
verkan under 2024.

Tidsram 2024-2026
I förslag till ny översiktsplan har 
utvecklingsområden för bostä-
der pekats ut i både Nässja och 
Borghamn.

Kommunstyrelsens förvaltning 
har under 2023 med hjälp av 
konsulter genomfört undersök-
ningar, provtagningar, beräk-
ningar och inventeringar av silon 
och silosområdet. Hanteringen 
av silon är en nyckel till ut-
veckling av hamnområdet som 
helhet.
Tidsram: 2023-2026
Under året har en vision för 
hamnområdet antagits. Utred-
ningar och förberedelser för 
rivningslov pågår. Planbesked 
har beviljats för utveckling av 
hotellverksamhet. Dialog förs 
med båtklubbarna om fören-
ingsdrift. Dialog förs även med 
SFV om utveckling av området.

Detta uppdrag har inte kunnat 
prioriteras under 2023, men 
kommunen har behov av att en 
långsiktig plan för Birgittaområ-
det utarbetas under 2024.

Tidsram: 2023-2026
I området Karlsfrid finns möjlig-
heter för en blandad bebyggel-
se. Även i pågående detaljplaner 
för bostäder kommer det finnas 
möjligheter för olika typer av 
olika upplåtelseformer och 
bostadstyper.

Utredningen klar och överläm-
nad till Kommunstyrelsen för 
vidare hantering.

Under 2023 har tillgängliga 
kommunala tomter i Rogslösa 
marknadsförts, men fått lågt 
gensvar.

SlutdatumUppdrag KommentarStatus
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Mål 12. Hållbar konsumtion och produktion

Mål 12 handlar om att säkerställa hållbara konsumtions- och produktionsmönster.
Mängden avfall per person måste, ur ett hållbarhetsperspektiv, minska. Det hänger ihop med att fler material måste åter-
vinnas samtidigt som konsumtionen behöver minska för att de utvecklingen ska hålla sig inom de planetära gränserna. 
Kommunen har här ett tydligt ansvar i att möjliggöra för invånare att på ett enkelt sätt kunna källsortera sitt avfall och 
sina restprodukter. Glädjande nog har Vadstena kommuns andel insamlat avfall per invånare minskat varje år sedan 2018 
och ligger markant under rikssnittet.

Trenden går även åt rätt håll vad gäller mängden insamlat material för återvinning, där den önskade trendriktningen 
istället är ökning. Även här har Vadstena kommuns siffror pekat åt rätt håll sedan flera år (2019), men ligger en bit under 
rikssnittet.

Andelen ekologiska livsmedel i kommunens verksamhet har minskat sedan 2018. Vadstena kommun satsar istället på att 
öka andelen svenska och närodlade livsmedel i kommunens verksamheter, vilket bidrar till bland annat bättre livsmedels-
beredskap.

Insamlat kommunalt avfall totalt, kg/invånare (justerat)
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Lokalt hållbarhetsarbete
Måltidsenheten arbetar sedan länge med att hitta sätt att hantera matsvinn, vilket kan uppkomma i flera led under såväl 
tillagning som i samband med och efter servering. Införandet av möjligheten att hantera serveringssvinnet, det vill säga 
den mat som blir över efter att ha varit ute i matsal för servering, genom att en personal kan köpa svinnet i en så kallad 
Klimatlåda har effektivt reducerat mängden mat som annars skulle ha lagts i gröna påsen till nära noll.

Vadstena kommun är en attraktiv turistdestination. Det innebär att det finns ett särskilt ansvar att arbeta med hållbara 
turismlösningar för att minska påverkan och slitage på natur- och kulturmiljöer. Vadstena kommun arbetar sedan flera år 
aktivt med detta.

Under 2023 har ett nytt kommunalt snickeri invigts, med uppdrag att bland annat renovera möbler för återbruk i de 
kommunala verksamheterna.

2012-12     2013-12     2014-12    2015-12    2016-12    2017-12     2018-12    2019-12     2020-12    2021-12    2022-12

Ekologiska livsmedel i kommunens verksamhet, andel (%)

Kommunalt avfall som samlats in för materialåtervinning, inkl. biologisk behandling, andel (%)
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Minska matsvinn. Minska matsvinnet inom alla våra 
verksamheter med särskild fokus 
på äldreomsorgen.

Införandet av Klimatlådan har 
i princip tagit bort serverings-
svinnet, men kökssvinn samt 
tallrikssvinn finns kvar att arbeta 
med. Notera att en nedåtgåen-
de trend i det här fallet är en 
rörelse i rätt riktning.

BeskrivningMålbild KommentarBedömning

Samordna och samverka för att 
förstärka turistdestinationen.

Kommunala lokaler ska 
samnyttjas.

Återvunnet och återbrukat 
material i verksamheterna.

Platsutveckling, planering och 
skyltning.

2023-12-31

2026-12-31

2026-12-31

2024-12-31

Turism- och näringslivsavdelningen 
arbetar kontinuerligt för att sam-
verka med och samordna aktörer, 
lokala såväl som regionala, natio-
nella och internationella, i syfte att 
förstärka Vadstena som turistde-
stination. Under 2023 har bland 
annat har regelbundna möten med 
Ödeshögs, Motala och Mjölby 
kommuner genomförts i syfte att 
åstadkomma erfarenhetsutbyte 
och samverkan. Kommunen deltar 
i regionala turistservicenätverket, 
kommunstrateggruppen och Visit 
Sweden. Den tyska tv-seriepro-
duktionen Inga Lindström har 
bidragit till att vara en marknads-
föringsplattform mot den tyska 
marknaden under året.

Arbetet är påbörjat genom en be-
hovsundersökning inom förenings-
livet på kultur- och fritidsområdet. 
Behovsundersökningen förväntas 
vara klar under första kvartalet 
2024.

Förskolan har påbörjat ett arbete 
med återbruk samt att VIA Vadste-
na har etablerat en Fritidsbod där 
medborgarna kan låna fritids- och 
friluftsutrustning. Kulturskolan 
arbetar nästan uteslutande med 
återbrukat material i bild och 
formundervisningen.
Nya snickeriet Eken har som 
uppdrag att återbruka möbler, eller 
skapa enklare snickerier inom och 
för kommunens verksamheter.

Under 2023 har flera aktiviteter 
genomförts för att stödja platsut-
vecklingen och marknadsföringen 
av Vadstena som turistdestination. 
Vadstena kommun medverkar i 
flera projekt och nätverk för att 
ytterligare bidra till platsutveck-
lingen, bland annat Arknat (arki-
tektritade vindskydd), en förstudie 
om turistväg mellan Gränna och 
Vadstena samt Leaderprojektet 
Hållbar turism.

SlutdatumUppdrag KommentarStatus
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Mål 13. Bekämpa klimatförändringar

Mål 13 handlar om att vidta omedelbara åtgärder för att bekämpa klimatförändringarna och 
dess konsekvenser.
I samtliga nationella parametrar avseende mål 13 ligger Vadstena kommun bra eller mycket till i jämförelse med riket. 
Andelen utsläpp av koldioxidekvivalenter är lägre, andelen fossiloberoende bilar inom såväl kommunens geografi som i 
kommunorganisationen är högre och andelen körda mil i personbil per person är lägre.

Utsläpp till luft av växthusgaser totalt, ton CO2-ekv/inv

Utsläpp till luft av växthusgaser totalt, ton CO2-ekv
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Fossiloberoende personbilar, andel av totalt antal bilar i det geografiska området (%)

Fossiloberoende fordon i kommunorganisationen, andel (%)

Genomsnittlig körsträcka med personbil, mil/inv

Lokalt hållbarhetsarbete
Vadstena kommun saknade för 2023 direkt kopplade målbilder och/eller uppdrag för att bekämpa klimatförändringarna.
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Mål 14. Hav och marina resurser

Mål 14 handlar om att bevara och nyttja haven och de marina resurserna på ett hållbart sätt för 
en hållbar utveckling.
Mål 14 faller, på grund av geografi, utanför Vadstena kommuns direkta påverkansmöjligheter. Här saknas därför data på 
såväl nationell som lokal nivå.

Skyddad natur, hav, andel (%)

Havsstrandlinje påverkad av bebyggelse, andel (%)

Lokalt hållbarhetsarbete
Vadstena kommun saknar havskust och har därför inga direkt kopplade målbilder och/eller uppdrag för hav och marina 
resurser.
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Mål 15. Ekosystem och biologisk mångfald

Mål 15 handlar om att skydda, återställa och främja ett hållbart nyttjande av landbaserade eko-
system, hållbart bruka skogar, bekämpa ökenspridning, hejda och vrida tillbaka markförstöring-
en samt hejda förlusten av biologisk mångfald.
Vadstena kommuns geografiska område består till 80% av jordbruksmark av synnerligen hög kvalitet. Att vårda marken 
och den landbaserade produktionen av livsmedel samtidigt som den biologiska mångfalden värnas är därför ingen ny frå-
ga i Vadstena. I en jämförelse med riket har Vadstena kommun mycket goda resultat i samtliga mätetal förutom andelen 
ekologiskt odlad mark.

Skyddad natur land, andel (%)

Skyddad natur inlandsvatten, andel (%)
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Ekologiskt brukad åkermark, andel (%)

Betesmark, andel (%)

Slåtteräng, andel (%)
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Lokalt hållbarhetsarbete
Vadstena tätort är belägen på Östgötaslätten intill Vättern, vilket ger naturliga förutsättningar i form av obetydliga höjd-
skillnader i det platta landskapet samt en lågt belägen grundvattennivå. Givet dessa förutsättningar är Vadstena tätort 
relativt känslig för skyfall i form av exempelvis så kallade 100-årsregn. Sommaren 2023 inträffade en större översvämning i 
Vadstena tätort som kommunen dragit lärdom av för att, bland annat genom skyfallskartering och regelbunden kontroll 
av dagvattenbrunnar, bättre kunna förebygga och förutse problem i samband med kraftiga skyfall.

Plötsliga och stora mängder vatten kan även hanteras via våtmarker, vilket är en av tankarna bakom kommunens kom-
mande arbete med att omvandla Tycklinge udde till ett naturreservat.

Samhällsbyggnadsnämndens 
verksamhet bidrar till en lång-
siktig hållbar miljö.

Samhällsbyggnadsnämndens 
verksamhet bidrar till en långsik-
tig hållbar miljö

I samband med översiktsplane-
arbetet har en skyfallskartering 
genomförts och arbete har 
påbörjats med en klimatanpass-
ningsplan. Genomförda avlopps-
inventeringar bidrar till minskad 
risk för föroreningar.

BeskrivningMålbild KommentarBedömning

Mål 16. Fredliga och inkluderande samhällen

Mål 16 handlar om att främja fredliga och inkluderande samhällen för hållbar utveckling, tillhan-
dahålla tillgång till rättvisa för alla samt bygga upp effektiva, och inkluderande institutioner med 
ansvarsutkrävande på alla nivåer.
Tillit är en av grundförutsättningarna för fredliga och inkluderande samhällen. Det gäller såväl mellanmänsklig tillit som 
så kallad institutionell tillit, det vill säga att människor litar på offentliga aktörer i kommun, region och stat. Sverige är 
traditionellt sett ett land som har hög mellanmänsklig och institutionell tillit, men på senare år har de nationella siffrorna 
för framförallt tilliten mellan människor minskat. Vadstena kommun är dock i hög grad ett tillitsfullt lokalsamhälle. Den 
mellanmänskliga tilliten ökar i Vadstena medan den minskar i riket och deltagandet vid allmänna val, som räknas som ett 
sätt att visa institutionell tillit, är fortsatt mycket högt i Vadstena medan trenden i riket är vikande.
Vadstena kommun är vidare en trygg kommun med få (och minskande) andel anmälda våldsbrott i förhållande till riket.

Valdeltagande i senaste kommunalvalet, andel (%)
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Anmälda våldsbrott, antal/100 000 inv

Invånare 16-84 år med avsaknad av tillit till andra, andel (%)

Lokalt hållbarhetsarbete
Ett sätt att lokalt mäta den institutionella tilliten är att följa upp hur invånare som möter kommunen som myndighet 
(myndighetsutövande) upplever information och bemötande. Detta görs via årliga mätningar inom ramen för NKI 
(Nöjd kundindex).
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NKI-mätningar 
och företagsservice.

2026-12-31 Vadstena kommun erbjuder 
företagsservice på flera olika sätt, 
bland annat genom rådgivning, 
samordning av handel samt åter-
kommande näringslivsträffar. Kom-
munledningen genomför också ett 
stort antal företagsbesök per år. 
För 2023 placerade sig Vadstena 
kommun på plats 79 av 290 kom-
muner avseende företagsklimat i 
Svenskt Näringslivs årliga mätning, 
vilket är ett resultat som står sig 
mycket väl inom länet.
NKI-mätningar (Nöjd Kund Index) 
genomförs regelbundet i kommu-
nen för att mäta upplevelsen av 
invånare och näringsidkares möte 
med kommunens tjänstepersoner. 
Mätningarna genomförs inom ett 
stort antal verksamheter, bland an-
nat bygglov, miljö- och hälsoskydd 
samt alkoholtillstånd. Under 2023 
genomfördes NKI-mätningar i 
kommunen, men resultaten publ-
iceras av Sveriges kommuner och 
regioner (SKR) först i april 2024.

SlutdatumUppdrag KommentarStatus

Mål 17. Genomförande och globalt partnerskap

Mål 17 handlar om att stärka genomförandemedlen och återvitalisera det globala partnerskapet 
för hållbar utveckling.

Nationella nyckeltal saknas i KOLADA (kommun- och landstingsdatabasen) för mål 17.

Lokalt hållbarhetsarbete
Vadstena kommun saknade för 2023 direkt kopplade målbilder och/eller uppdrag för genomförande och globalt part-
nerskap.




